
Контрольно-счетная комиссия
муниципального образования «Новоспасский район»
ул. Мира, 25, р.п. Новоспасское, Ульяновская область, 433870

«24» апреля 2019 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проверки проекта решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение за 2018 год»

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области 01.12.2011г. №22/111 и п.1.6 плана работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» на 2019 год, проведена внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области за 2018 год.

Целью подготовки заключения является проверка соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета в 2018 году, установление полноты и достоверности данных в части соответствия исполнения бюджета решению Совета депутатов муниципального образования Красносельское сельское поселение от 14.12.2017г. №68/181 «О бюджете муниципального образования Красносельское сельское поселение на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Отчёт об исполнении бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение и бюджетная отчётность главного администратора бюджетных средств за 2018 год представлены для проведения внешней проверки в контрольно-счетную комиссию в соответствии со сроками, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. Отчёт представлен по кодам бюджетной классификации, действовавшей в 2018 году.

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОТЧЁТА

Первоначально, решением Совета депутатов муниципального образования Красносельское сельское поселение от 14.12.2017г. №68/181 «О бюджете муниципального образования Красносельское сельское поселение на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», доходы утверждены в сумме 9392,509 тыс.рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 7106,109 тыс.рублей, расходы в сумме 9392,509 тыс.рублей, дефицит – 0,0 тыс.рублей. Верхний предел муниципального долга на 01.01.2019 года утвержден в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.руб.

В нарушение ч.2.1 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ сводная бюджетная роспись на 31.12.2018г. не соответствует Приложению 6 к решению Совета депутатов МО Красносельское сельское поселение от 26 декабря 2018г. №8/26 по следующим кодам бюджетной классификации:

- 01 13 3100081190 852 – на 4,81922 тыс.рублей меньше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;
- 01 13 3100081190 853 – на 4,81922 тыс.рублей больше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;
- 02 03 3100051180 121 – на 6,33686 тыс.рублей больше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;
- 02 03 3100051180 129 – на 6,33686 тыс.руб.меньше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;

Общая сумма нарушения составила 22,31216 тыс.руб.

В ходе исполнения бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение, в решение Совета депутатов от 14.12.2017г. №68/181 «О бюджете муниципального образования Красносельское сельское поселение на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» внесено 14 изменений с уточнением параметров местного бюджета (таблица 1), в результате, доходы местного бюджета были утверждены в сумме 16264,4 тыс. рублей, в т.ч. безвозмездные поступления в сумме 13138,5 тыс.рублей, расходы – в сумме 16264,4 тыс. рублей, дефицит бюджета составил 0,0 тыс. рублей или 0,0% общего годового объёма доходов без учёта утвержденного объёма безвозмездных поступлений и с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.

Таблица 1

**Изменения, внесенные в решение о бюджете муниципального образования
Красносельское сельское поселение на 2018 год**

тыс. рублей

Наименование	Доходы			Расходы	Дефицит/ Профицит (-/+)
	налоговые и неналоговые	безвозмездн ые поступления	Итого		
Первоначальная редакция Решение о бюджете на 2018г. в ред. от 14.12.2017г. №68/181	2286,4	7106,109	9392,509	9392,509	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2018г. в ред. от 01.02.2018г. №70/187	2286,4	7108,109	9394,509	9394,509	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2018г. в ред. от 19.03.2018г. №72/192	2286,4	8108,109	10394,509	10394,509	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2018г. в ред. от 05.04.2018г. №73/193	2286,4	8108,109	10394,509	10394,509	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2018г. в ред. от 10.05.2018г. №75/202	2286,4	8108,109	10394,509	10394,509	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2018г.	2286,4	10881,63022	13168,0302 2	13168,0302 2	0,0

							нения за 2017г	бюджета за 2018г
Доходы	11271,35859	11372,0632 2	100,9	16264,41227	16225,5072 2	99,8	-38,90505	+4853,444
Расходы	11560,61459	11429,4043 4	98,9	16264,41227	16120,5483 5	99,1	-143,86392	+4691,144
Дефицит (-) Профицит (+)	-289,256	-57,34112	-	0,0	+104,95887	-	-	-

В 2018 году исполнение местного бюджета по доходам, согласно отчёту, составило 16225,50722 тыс.рублей (в т.ч. безвозмездные поступления – 12752,71036 тыс. рублей), по расходам – 16120,54835 тыс. рублей, профицит составил 104,95887 тыс. рублей. По сравнению с предыдущим 2017 годом, процент исполнения доходной части снизился на 1,1%, а расходной увеличился с 98,9% до 99,1%. В 2018 году исполнение бюджета сложилось с превышением доходов над расходами в сумме 104,95887 тыс.рублей, в то время как в 2017 году был дефицит в сумме 57,34112 тыс.рублей.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Исполнение бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение по доходам в 2018 году составило 16225,50722 тыс. рублей или 99,8% к уточненному плану 16264,41227 тыс.рублей из них:

- налоговые и неналоговые доходы – 3472,79686 тыс.рублей или 111,1% к плану 3125,88249 тыс.рублей;
- безвозмездные поступления – 12752,71036 тыс.рублей или 97,0% к плану 13138,52978 тыс.рублей.

В 2018 году в доходную часть местного бюджета было внесено 10 изменений. Основные показатели исполнения доходной части бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение представлены в таблице 3.

Таблица 3

Структура доходной части бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение в 2016-2018 годах

тыс. рублей

Показатели	2016 год		2017 год		2018 год			
	испол- нено	доля в общих доходах, %	испол- нено	доля в общих доходах, %	уточнен ный план	испол- нено	доля в общих доходах, %	% исп. к плану
Собственные доходы, в т.ч.:	2175,55 343	19,4	2393,204 63	21,1	3125,882 49	3472,79 686	21,5	111,1
- налоговые	2010,26 144	17,9	2223,239 29	19,6	2445,4	2734,36 312	16,9	111,8
- неналоговые	165,291 99	1,5	169,9653 4	1,5	680,4824 9	738,433 74	4,6	108,5
Безвозмездные поступления, в т. ч.:	9064,89 857	80,6	8978,858 59	78,9	13138,52 978	12752,7 1036	78,5	97,1
- дотации	3675,71	32,7	4927,8	43,3	4808,545	4808,54 5	29,6	100,0

- субсидии	3239,35 357	28,8	1327,927	11,7	3249,153 56	3249,15 356	20,0	100,0
- субвенции	129,517	1,1	127,96	1,1	177,41	177,41	1,1	100,0
- иные межбюджетные трансферты	1975,7	17,6	2595,171 59	22,8	4903,421 22	4517,60 18	27,8	92,1
-прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	65,787	0,6	-	-	-	-	-	-
возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет	-21,169	-0,2	-	-	-	-	-	-
ВСЕГО:	11240,4 52	100,0	11372,06 322	100,0	16264,41 227	16225,5 0722	100,0	99,8

Представленные данные в таблице 3 свидетельствуют о увеличении в 2018 году доли собственных доходов по сравнению с предыдущим годом, которая составила 21,5% (в 2017 году – 21,1%), соответственно доля безвозмездных поступлений в 2018 году снизилась и составила 78,5% (в 2017 году – 78,9%).

Таблица 4

**Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО
Красносельское сельское поселение за 2016–2018 годы**

тыс. рублей

Показатели	2016г.	2017г.	2018 год				
	исполнено	исполнено	уточнённый план	исполнено	% исп. к плану	темп роста к 2016г. %	темп роста к 2017г. %
1	2	3	4	5	6	7	8
Налоговые доходы							
Налог на доходы физических лиц	706,14	687,24173	608,0	778,3528 3	128,0	110,2	113,3
Налоги на имущество	899,0	1206,83377	1350,0	1454,092 42	107,7	161,7	120,5
Единый сельскохозяйственный налог	405,12	329,15839	487,4	501,9178 7	103,0	123,9	152,5
Итого налоговые доходы	2010,26	2223,23929	2445,4	2734,363 12	111,8	136,0	123,0
Неналоговые доходы							
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	149,22	134,84306	126,0	155,5184 7	123,4	104,2	115,3
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	16,68	15,07797	15,0	15,0	100,0	89,9	99,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2,11	-	374,9054 9	374,9054 9	100,0	в 17 раз	-
Прочие неналоговые поступления	-2,72	20,04431	164,577	193,0097 8	117,3	-	в 9 раз
Итого неналоговые доходы	165,29	169,96534	680,4824 9	738,4337 4	108,5	446,8	434,5

Показатели	2016г.	2017г.	2018 год				
	исполнено	исполнено	уточнённый план	исполнено	% исп. к плану	темп роста к 2016г. %	темп роста к 2017г. %
1	2	3	4	5	6	7	8
ВСЕГО налоговых и неналоговых доходов	2175,55	2393,20463	3125,88249	3472,79686	111,1	159,6	145,1

В целом, в бюджет муниципального образования Красносельское сельское поселение налоговых и неналоговых доходов за 2018 год поступило в сумме 3472,79686 тыс.рублей, что составило 111,1% к уточненному плану 3125,88249 тыс.рублей. По сравнению с 2017 годом наблюдается увеличение поступлений собственных доходов на 45,1%, а по сравнению с 2016 годом - на 59,6%.

Налоговые доходы

Бюджет муниципального образования Красносельское сельское поселение по налоговым доходам в 2018 году исполнен в объеме 2734,36312 тыс.рублей, что составляет 111,8% к уточненному плану 2445,4 тыс.рублей. Перевыполнение плана на 288,96312 тыс.рублей достигнуто по всем видам налоговых доходов (таблица 4).

Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2018 году составила 78,7%. По сравнению с 2016 и 2017 годами, их доля снизилась на 13,7% и на 14,2 % соответственно. Сумма налоговых доходов складывается из:

- *налога на доходы физических лиц.* Доля НДФЛ в структуре налоговых доходов составляет 28,4%. Исполнение составило 128,0% или 778,35283 тыс.рублей к уточненному плану 608,0 тыс.рублей. По сравнению с 2017 годом, НДФЛ получен больше на 13,3%.
- *налога на имущество.* Доля налога на имущество составляет 53,2%. Исполнение составило 107,7% или 1454,09242 тыс.рублей к уточненному плану 1350,0 тыс.рублей. По сравнению 2017 годом, налог на имущество увеличился на 20,5% .
- *единого сельскохозяйственного налога,* доля которого составляет 18,4%. План по данному налогу выполнен на 103,0% и исполнение составило 501,91787 тыс.рублей при плане 487,4 тыс.рублей.

Неналоговые доходы

Бюджет муниципального образования Красносельское сельское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 738,43374 тыс.рублей или 108,5% к уточненному плану 680,48249тыс.рублей. Выполнение плана достигнуто по всем видам неналоговых доходов (Таблица 4).

Доля неналоговых платежей в структуре собственных доходов составила 21,3%. По сравнению с 2016 и 2017 годами, их доля увеличилась на 13,7% и 14,2% соответственно. Сумма неналоговых доходов складывается из:

- *доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности,* доля которых в структуре неналоговых платежей составляет 21,1%. Доходы от использования имущества исполнены на 123,4% и составили 155,51847 тыс.рублей при плане 126,0 тыс.рублей.

- *доходов от оказания платных услуг.* Общая доля в структуре неналоговых доходов составила 2,0%. Данные поступления выполнены на 100,0% и составили 15,0 тыс.рублей при плане 15,0 тыс.рублей.
- *доходов от продажи материальных и нематериальных активов,* доля которых в структуре неналоговых платежей составляет 50,8%. Доходы от продажи активов исполнены на 100,0% и составили 374,90549 тыс.рублей при плане 374,90549 тыс.рублей.
- *прочих неналоговых поступлений* доля которых в структуре неналоговых платежей составляет 26,1%. Прочие неналоговые поступления исполнены на 117,3% и составили 193,00978 тыс.рублей при плане 164,577 тыс.рублей.

Безвозмездные поступления

Первоначально, решением Совета депутатов муниципального образования Красносельское сельское поселение от 14.12.2017г. №68/181 «О бюджете муниципального образования Красносельское сельское поселение на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», безвозмездные поступления были запланированы в сумме 7106,109 тыс. рублей. В течение года, в ходе исполнения бюджета, было внесено 8 изменений, в сторону увеличения на 6032,42078 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточненный план по безвозмездным поступлениям составил 13138,52978 тыс. рублей. Исполнение составило 12752,71036 тыс.рублей или 97,1% к уточнённому плану.

Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2018 год составила 78,5%. Финансовая помощь поступила в виде:

- **дотаций** бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, которые составили 4808,545 тыс.рублей или 37,7% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 100,0%.
- **субсидий** бюджетам поселений, которые составили 3249,15356 тыс.рублей или 25,5% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 100,0%.
- **субвенций** бюджетам поселений, которые составили 177,41 тыс.рублей или 1,4% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 100,0%. Субвенции предназначены на осуществление полномочий по первичному воинскому учету в поселении.
- **иные межбюджетные трансферты,** которые составили 4517,6018 тыс.рублей или 35,4% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 92,1% при плане 4903,42122 тыс.рублей.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Красносельское сельское поселение от 14.12.2017г. №68/181 «О бюджете муниципального образования Красносельское сельское поселение на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» расходы бюджета были утверждены в сумме 9392,509 тыс.рублей. В 2018 году в расходную часть местного бюджета было внесено 10 изменений, в результате чего, уточненный план составил 16264,41227 тыс.рублей, исполнение составило 16120,54835 тыс.рублей или 99,1%.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Общегосударственные вопросы» (52,5%), «Культура, кинематография» (24,28%). Анализ исполнения бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение за 2018 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета представлен в таблице 5.

Таблица 5

**Структура расходов бюджета муниципального образования
Красносельское сельское поселение за 2018 год**

Наименование показателей	Утверждено в редакции Решение от 14.12.2017г. №68/181	Решение «Об исполнении бюджета МО «Красносельское сельское поселение» за 2018 год»		% исполнения	Отклонение (гр. 4-3)	Структура в общих расходах %
		бюджетные назначения	кассовое исполнение			
1	2	3	4	5	6	7
01 Общегосударственные вопросы	4678,631	8467,60958	8467,47921	99,9	-0,13037	52,5
02 Национальная оборона	166,8	177,41	177,41	100,0	0,0	1,1
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10,0	-	-	-	-	-
04 Национальная экономика	2036,3	3574,0636	3430,33005	96,0	- 143,73355	21,3
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	107,1	82,5019	82,5019	100,0	0,0	0,5
08 Культура, кинематография, средства массовой информации	2320,678	3914,73295	3914,73295	100,0	0,0	24,28
10 Социальная политика	68,0	44,09424	44,09424	100,0	0,0	0,3
11 Физическая культура и спорт	5,0	4,0	4,0	100,0	0,0	0,02
ВСЕГО	9392,509	16264,41227	16120,54835	99,1	- 143,86392	100,0

Исполнение расходов в соответствии с ведомственной структурой бюджета МО Красносельское сельское поселение на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов осуществлялось главным распорядителем бюджетных средств Администрацией муниципального образования Красносельское сельское поселение.

**ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ПО РАЗДЕЛАМ
И ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

0100 «Общегосударственные вопросы»

Первоначально в бюджете на 2018 год по разделу «Общегосударственные вопросы» предусматривались расходы в сумме 4678,631 тыс. рублей, уточнённый план составил 8467,60958 тыс. рублей. Кассовое исполнение по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составило 8467,47921 тыс.рублей, или 99,9% к плану. Доля в общей структуре расходов составила 52,5%.

0200 «Национальная оборона»

По разделу «Национальная оборона» предусмотрены расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, бюджетные ассигнования были запланированы в сумме 177,41 тыс. рублей, исполнение составило 177,41 тыс.рублей или 100,0%. Доля в общей структуре расходов составила 1,1%.

0400 «Национальная экономика»

Первоначально решением Совета депутатов о бюджете на 2018 год по данному разделу бюджетные ассигнования были запланированы в сумме 2036,3 тыс.рублей. В ходе исполнения бюджета уточненный план составил 3574,0636 тыс. рублей, исполнение составило 3430,33005 тыс.рублей или 96,0%. Расходы по данному разделу предусмотрены на содержание и управление дорожным хозяйством и расходы по передаче полномочий. Доля в общей структуре расходов составила 21,3%.

0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По данному разделу было запланировано 82,5019 тыс.рублей, фактически профинансировано 82,5019 тыс.рублей, что составило 100,0%. Расходы по данному разделу занимают 0,5% в общей структуре расходов.

0503 «Благоустройство»

По данному подразделу запланированы расходы в сумме 82,5019 тыс.рублей, исполнение составило 82,5019 тыс.рублей или 100,0%. В данном подразделе предусмотрены расходы на мероприятия по благоустройству поселения и расходы по передаче полномочий.

0800 «Культура, кинематография»

Бюджетные ассигнования на 2018 год по разделу 08 «Культура, кинематография» первоначально утверждены в сумме 2320,678 тыс.рублей. С учётом внесённых в бюджет изменений, уточненный план составил 3914,73295 тыс.рублей. Исполнение составило 3914,73295 тыс.рублей или 100,0% к плану. Доля в общей структуре расходов составляет 24,28%. Расходы по данному подразделу осуществлялось на содержание домов культуры поселения.

1000 «Социальная политика»

Первоначально расходы по разделу 10 «Социальная политика» на 2018 год утверждены в сумме 68,0 тыс. рублей. Согласно представленному годовому отчёту, уточнённая сумма плановых назначений составила 44,09424 тыс.рублей. План по данному разделу исполнен на 100,0%. В данном разделе отражены расходы на выплату муниципальных пенсий.

1100 «Физическая культура и спорт»

Первоначально расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт» на 2018 год утверждены в сумме 5,0 тыс. рублей. Согласно представленному годовому отчёту, уточнённая сумма плановых назначений составила 4,0 тыс.рублей. План по данному разделу исполнен на 100,0%. В данном разделе отражены расходы на физкультурные мероприятия.

Целевые программы

В 2018 году в муниципальном образовании Красносельское сельское поселение действовала 1 целевая программа, предусматривающая расходные обязательства на 2018 год в сумме 354,344 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0%.

Софинансирование по целевой программе было соблюдено, из бюджета поселения на данные цели было направлено 3,54344 тыс.рублей. Дополнительно в бюджет поселения в 2018 году привлечено средств из областного бюджета в сумме 350,80056 тыс.рублей.

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность

Общая (балансовая) сумма кредиторской задолженности бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение, в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении местного бюджета по состоянию на 01.01.2019г. составила 7568,8 тыс.рублей.

По состоянию на 01.01.2019г. в муниципальном образовании Красносельское сельское поселение *дебиторской задолженности* не имеется.

ВЫВОДЫ

1. Отчёт муниципального образования Красносельское сельское поселение об исполнении бюджета за 2018 год предоставлен для внешней проверки в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» в полном объёме и в сроки, предусмотренные статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ.
2. Первоначально доходы утверждены в сумме 9392,509 тыс.рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 7106,109 тыс.рублей, расходы в сумме 9392,509 тыс.рублей, дефицит – 0,0 тыс.рублей. Верхний предел муниципального долга на 01.01.2019 года утвержден в сумме 0,0 тыс.рублей, в

том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.руб.

3. В нарушение ч.2.1 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ сводная бюджетная роспись на 31.12.2018г. не соответствует Приложению 6 к решению Совета депутатов МО Красносельское сельское поселение от 26 декабря 2018г. №8/26. Общая сумма нарушения составила 22,31216 тыс.руб.
4. В ходе исполнения бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение, в решение Совета депутатов от 14.12.2017г. №68/181 «О бюджете муниципального образования Красносельское сельское поселение на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» внесено 14 изменений с уточнением параметров местного бюджета, в результате, доходы местного бюджета были утверждены в сумме 16264,4 тыс. рублей, в т.ч. безвозмездные поступления в сумме 13138,5 тыс.рублей, расходы – в сумме 16264,4 тыс. рублей, дефицит бюджета составил 0,0 тыс. рублей или 0,0% общего годового объема доходов без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.
5. Исполнение бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение по доходам в 2018 году составило 16225,50722 тыс. рублей или 99,8% к уточненному плану 16264,41227 тыс.рублей из них:
 - налоговые и неналоговые доходы – 3472,79686 тыс.рублей или 111,1% к плану 3125,88249 тыс.рублей;
 - безвозмездные поступления – 12752,71036 тыс.рублей или 97,0% к плану 13138,52978 тыс.рублей.
6. Бюджет муниципального образования Красносельское сельское поселение по налоговым доходам в 2018 году исполнен в объеме 2734,36312 тыс.рублей, что составляет 111,8% к уточненному плану 2445,4 тыс.рублей. Перевыполнение плана на 288,96312 тыс.рублей достигнуто по всем видам налоговых доходов. Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2018 году составила 78,7%.
7. Бюджет муниципального образования Красносельское сельское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 738,43374 тыс.рублей или 108,5% к уточненному плану 680,48249тыс.рублей. Выполнение плана достигнуто по всем видам неналоговых доходов. Доля неналоговых платежей в структуре собственных доходов составила 21,3%.
8. Первоначально безвозмездные поступления были запланированы в сумме 7106,109 тыс. рублей. В течение года, в ходе исполнения бюджета, было внесено 8 изменений, в сторону увеличения на 6032,42078 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточненный план по безвозмездным поступлениям составил 13138,52978 тыс. рублей. Исполнение составило 12752,71036 тыс.рублей или 97,1% к уточнённому плану. Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2018 год составила 78,5%.
9. Первоначально расходы бюджета были утверждены в сумме 9392,509 тыс.рублей. В 2018 году в расходную часть местного бюджета было внесено 10 изменений, в результате чего, уточненный план составил 16264,41227 тыс.рублей, исполнение составило 16120,54835 тыс.рублей или 99,1%.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Общегосударственные вопросы» (52,5%), «Культура, кинематография» (24,28%).

10. В 2018 году в муниципальном образовании Красносельское сельское поселение действовала 1 целевая программа, предусматривающая расходные обязательства на 2018 год в сумме 354,344 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0%.
11. Общая (балансовая) сумма кредиторской задолженности бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение, в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении местного бюджета по состоянию на 01.01.2019г. составила 7568,8 тыс. рублей. Дебиторская задолженность отсутствует.
12. Объем муниципального долга на начало 2018 года составлял 0,0 тыс. рублей. На 01.01.2019г. муниципального долга нет.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Администрации муниципального образования Красносельское сельское поселение при исполнении бюджета в 2019 году предлагаем:

1. Принять меры по повышению качества планирования налоговых и неналоговых доходов, продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и сборам, поступающим в местный бюджет.
2. Повысить качество и надежность прогнозов основных макроэкономических показателей, усилить их целевую направленность в целях реализации принципа достоверности экономического прогнозирования как одной из основополагающих предпосылок для улучшения качества бюджетного планирования.
3. Не допускать использование доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх утвержденных законом о бюджете, без внесения изменений в закон о бюджете, кроме случаев, предусмотренных ст. 232 БК РФ.
4. Обеспечить соблюдение главными распорядителями бюджетных средств требований Бюджетного кодекса РФ в части ведения сводной бюджетной росписи.
5. Обеспечить качественное составление бюджетной отчетности, обратить внимание на информативность пояснительных записок.
6. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение за 2018 год вынести на рассмотрение заседания Совета депутатов муниципального образования Красносельское сельское поселение.

**Председатель
контрольно-счетной
комиссии МО «Новоспасский район»**

Е.В.Перунова